9

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
проект

от                   2024   года

                                          №

Об утверждении муниципальной программы Белоярского района
 «Укрепление общественного здоровья»

В соответствии с постановлением администрации Белоярского района                   от 3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений                         о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района», распоряжением администрации Белоярского района от 15 августа 2018 года      № 245-р «О Перечне муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Белоярского района «Укрепление общественного здоровья».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района

                                С.П. Маненков
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Белоярского района

от _____________2024 года № ____

Муниципальная программа Белоярского района

 «Укрепление общественного здоровья»

(далее также – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы Белоярского района

«Укрепление общественного здоровья»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района            (далее – УОТиСП)

	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для укрепления качества и продолжительности жизни граждан Белоярского района путем реализации мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	91,8  тысяч рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи / Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Современное здравоохранение»

2. Показатели муниципальной программы
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель «Создание условий для укрепления качества и продолжительности жизни граждан Белоярского района путем реализации мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни»

	1
	Доля граждан, принявших участие в массовых спортивных мероприятиях, от общей численности населения
	процент
	4,7
	2024
	4,8
	4,9
	5,0
	5,1
	5,2
	5,3
	-
	Комитет по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации Белоярского района (далее - КДМ,ФКиС)
	-

	2
	Доля граждан, систематически занимающихся  физической культурой и спортом, от общей численности населения
	процент
	73
	2024
	77
	77
	77
	77
	77
	77
	Постановление ХМАО-Югры от 10 ноября 2023 года № 564-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие физической культуры и спорта»
	КДМ,ФКиС
	повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом

	3
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	процент
	105,0
	2024
	105,5
	106,0
	106,5
	107,0
	107,0
	107,0
	Постановление ХМАО-Югры от 10 ноября 2023 года №564-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие физической культуры и спорта»
	КДМ,ФКиС
	повышение к 2030 году уровня удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом

	4
	Количество команд дошкольных образовательных учреждений, принявших участие в муниципальных спортивных соревнованиях
	единиц
	5
	2024
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	-
	Комитет по образованию администрации Белоярского района (далее - Комитет по образованию)
	-

	5
	Количество участников команд трудовых коллективов Белоярского района, принявших участие в Спартакиаде среди трудовых коллективов Белоярского района
	штук
	870
	2024
	875
	880
	885
	890
	895
	900
	-
	КДМ,ФКиС
	-

	6
	Количество профилактических мероприятий по повышению уровня знаний о здоровом образе жизни у граждан и мотивации к отказу от вредных привычек
	единиц
	67
	2024
	72
	77
	79
	81
	83
	85
	-
	КДМ,ФКиС
Комитет по образованию
	-

	7
	Количество мероприятий и акций, направленных на формирование негативного общественного мнения среди молодежи к потреблению алкоголя, табачной или никотинсодержащей продукции, немедицинскому потреблению наркотиков
	единиц
	32
	2024
	36
	40
	44
	48
	52
	56
	-
	КДМ,ФКиС
Комитет по образованию
	-

	8
	Доля учащихся (старше 13 лет) общеобразовательных учреждений,  принявших участие в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление факторов риска, способствующих возникновению вероятности незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и алкогольной продукции, от общей численности учащихся (старше 13 лет) общеобразовательных учреждений
	процент
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	-
	Комитет по образованию
	-

	9
	Количество заседаний муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, на которых рассматривались вопросы об эффективности принимаемых мер по предупреждению потребления несовершеннолетними алкогольной продукции
	единиц
	1
	2024
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	-
	Отдел по  организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района
	-

	10
	Количество несовершеннолетних, признанных находящимися в социально опасном положении в результате употребления алкогольной продукции, снятых с профилактического учета
	единиц
	3
	2024
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	-
	Отдел по  организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района
	-

	11
	Количество профилактических мероприятий в период противогриппозной иммунизации перед эпидемическим сезоном
	единиц
	247
	2024
	257
	267
	270
	280
	290
	300
	-
	Комитет по образованию
	-

	12
	Количество информационных материалов по вопросам профилактики сердечно-сосудистых заболеваний
	единиц
	66
	2024
	68
	70
	72
	74
	76
	78
	-
	УОТиСП
	-

	13
	Доля учащихся образовательных учреждений,  принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику травматизма, от общей численности учащихся образовательных учреждений
	процент
	100
	2024
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	-
	Комитет по образованию
	-

	14
	Количество семинаров и совещаний по вопросам профилактики производственного травматизма с работодателями, руководителями и специалистами служб охраны труда организаций, расположенных на территории Белоярского района
	единиц
	4
	2024
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	-
	УОТиСП
	-

3. Структура муниципальной программы
	N п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение массовых спортивных мероприятий для вовлечения граждан в занятия физической культурой и спортом»

	Ответственный за реализацию:  КДМ,ФКиС
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.1.
	Создание условий для формирования  у населения Белоярского района мотивации для занятий физической культурой и спортом
	Проведение Всероссийских массовых спортивных мероприятий («Лыжня России», «Кросс Нации»);
Проведение муниципальных спортивных соревнований и муниципальных этапов региональных соревнований («Папа, мама, Я – спортивная семья», муниципальный этап «Губернаторских состязаний»);
Проведение Спартакиады среди трудовых коллективов Белоярского района (1, 2 Лиги)
	Доля граждан, принявших участие в массовых спортивных мероприятиях, от общей численности населения.
Доля граждан, систематически занимающихся  физической культурой и спортом, от общей численности населения.
Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта.
Количество команд дошкольных образовательных учреждений, принявших участие в муниципальных спортивных соревнованиях.
Количество участников команд трудовых коллективов Белоярского района, принявших участие в Спартакиаде среди трудовых коллективов Белоярского района.

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни»

	Ответственные за реализацию:  УОТиСП, Комитет по образованию, КДМ,ФКиС, Отдел по  организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.1.
	Создание условий для формирования мотивации у жителей Белоярского района к ведению здорового образа жизни и отказу от вредных привычек
	Организация и проведение профилактических мероприятий (акций, флеш-мобов) по повышению уровня знаний граждан о здоровом образе жизни и мотивации к отказу от вредных привычек;
Проведение лекций, бесед, конкурсов и игровых программ для детей и молодежи о пагубном влиянии вредных привычек (табакокурение, потребление алкоголя, наркотиков, неправильное питание) с приглашением врачей, сотрудников полиции, спортсменов, социальных работников и других специалистов;
Освещение мероприятий, направленных на  ведение здорового образа жизни и негативное отношение к потреблению алкоголя, табачной или никотинсодержащей продукции и немедицинскому потреблению наркотиков в средствах массовой информации;
Социально-психологическое тестировании учащихся (старше 13 лет) общеобразовательных учреждений Белоярского района, направленное на раннее выявление факторов риска, способствующих возникновению вероятности незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и алкогольной продукции;
Рассмотрение на заседаниях муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопросов об эффективности принимаемых мер по предупреждению потребления несовершеннолетними алкогольной продукции;
Анализ реализации межведомственных индивидуальных программ социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, признанных находящимися в социально опасном положении в результате употребления алкогольной продукции.
	Количество профилактических мероприятий по повышению уровня знаний о здоровом образе жизни  у граждан и мотивации к отказу от вредных привычек.

Количество мероприятий и акций, направленных            на формирование негативного общественного мнения среди молодежи к потреблению алкоголя, табачной или никотинсодержащей продукции, немедицинскому потреблению наркотиков.
Доля учащихся (старше 13 лет) общеобразовательных учреждений,  принявших участие в социально-психологическом тестировании, направленном                на раннее выявление факторов риска, способствующих возникновению вероятности незаконного потребления наркотических средств, психотропных веществ и алкогольной продукции,         от общей численности учащихся (старше 13 лет) общеобразовательных учреждений.
Количество заседаний муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, на которых рассматривались вопросы об эффективности принимаемых мер по предупреждению потребления несовершеннолетними алкогольной продукции.
Количество несовершеннолетних, признанных находящимися в социально опасном положении в результате употребления алкогольной продукции, снятых с профилактического учета.

	2.2.
	Повышение информированности населения Белоярского района о факторах риска возникновения заболеваний и травматизма
	Профилактические мероприятия в период противогриппозной иммунизации перед эпидемическим сезоном;
Информирование населения по вопросам профилактики сердечно-сосудистых заболеваний;
Немедицинские мероприятия, направленные на профилактику травматизма:
проведение в образовательных учреждениях мероприятий, направленных на профилактику травматизма;
проведение семинаров и совещаний по вопросам профилактики производственного травматизма с работодателями, руководителями и специалистами служб охраны труда организаций, расположенных на территории Белоярского района.
	Количество профилактических мероприятий в период противогриппозной иммунизации перед эпидемическим сезоном;
Количество информационных материалов по вопросам профилактики сердечно-сосудистых заболеваний;
Доля учащихся образовательных учреждений,  принявших участие в мероприятиях, направленных на профилактику травматизма, от общей численности учащихся образовательных учреждений;
Количество семинаров и совещаний по вопросам профилактики производственного травматизма с работодателями, руководителями и специалистами служб охраны труда организаций, расположенных на территории Белоярского района.

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья жителей Белоярского района» (всего), в том числе:
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3
	91,8

	бюджет Белоярского района
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3
	15,3
	91,8

	Объем налоговых расходов Белоярского района (справочно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение массовых спортивных мероприятий для вовлечения граждан в занятия физической культурой и спортом»
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	61,8

	бюджет Белоярского района
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	61,8

	1.1.
	мероприятие (результат) «Организация и проведение Всероссийских массовых спортивных  мероприятий» («Лыжня России», «Кросс Нации»)
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	61,8

	бюджет Белоярского района
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	10,3
	61,8

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни»
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	30,0

	бюджет Белоярского района
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	30,0

	2.1.
	мероприятие (результат) «Организация и проведение профилактических мероприятий (акций, флеш-мобов) по повышению уровня знаний граждан о здоровом образе жизни и мотивации к отказу от вредных привычек»
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	30,0

	бюджет Белоярского района
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	30,0

_________________________